*dicant status oportere.* Videntar autem firmare hanc conjecturam maxime *τὸ autem dicant*: particula enim aduersatiua omnino videtur velle, iam dixisse Fabium aliquid eos negligere quod faciendum sit, iam dicturus aliquid facere, quo supersedendum sit: *dicant vero* (pro quo MSS. *dicatur*, factum ex *dicat*, cum virgulam superponitam, qua τὸ *N* notabatur, tanquam appendicem τὸν *T* et *VR* significantem accepisset librarius) nisi praecesserit, quod addidimus, *QVI*, unde pendeat, non habet: requirebat enim, ut vulgo concepta est, oratio: *documentum dicere eos status oportere.* Lib. 29. (c. 10.) *id cogitare, quae ratio transportandae Romanam deae esset.* Lib. 33. (c. 40.) *Romanos inquirere, quod regi Antiocho faciendum: at quoisque terra marique progrediendum fuerit ipsis, non cogitare.* Rursum de Altinio: *Fabio ad sensum est, catenisque ligatus traditus et ipse et comites: et aut satis magnum pondus, quod secum attulerat, ei seruari iussum.* Optimi, *ligatis.* Debito, maliinne, quod Petav. junior habet: *catenisque ligati traditus et ipse et comites: an τὸ ligatus vel ligatis, vna cum copula ante τὸ auri amandari.* Sequitur inox: *dein fama per totam urbem vulgata tumultum pro principe amissō fecit, metuque rerum nouarum extemplo nuntii ad Hannibalem missi.* Quibus nequaquam offensus Poenus, etc. Monituī alibi in Notis, optimos libros seruare, *tumultum ut principe amissō:* quod cur spernatur, causa nulla est: sed sequentia iterum exoneranda sunt adsuto centunculo: *ad Hannibalem, in nullo codicū reperimus: tantum, metuque rerum nouarum extemplo nuntii missi.* Et certe, quo missi fuerint, voluit intelligi ex proximis Liuius, quando nec possunt quatuor verba legi, quin intelligatur. Denique: *Caeterum ut iras magis quam auaritiae datum crederent homines, crudelitati quoque grauitatem addidit, coniugemque eius ac liberos in castra accitos, quaestione prius habita, primum de fuga, deinde quantum auri argenteique domi relictum esset, satris cognitis omnibus, viuos combusſit.* Etsi mirum potest videri

videri, crudelitati addere grauitatem, cum nulla non in grauissimis merito habeatur crudelitas: ferreū tamen si prius crudelitatis alicuius mentio foret facta. Posse, crudelitatis, vt huius grauitas addita proscriptioni bonorum dicatur: sed hoc quoque multo magis in Cassiodoro aut Ennodio, quam Liuio placebet. In quibusdam scriptis inuentum: crudelitatem quoque grauitati. Non video quid aliud scriptum esse potuerit quam: *caeterum ut irac magis quam auaritiae datum crederent homines, crudelitatem quoque rapacitati addidit.* Hoc enim hominis vitium adeo notauerat, vt non tam doluisse proditione illum diceret, quam gauisum esse causa locupletis hominis bona possidendi et proscribendi. Vocabulum, vt in Suetonii Tito, loco modo producto. Mox Put. *de fuga aliunde in quantum.* Caeteri: *de fuga aliunde in quantum.* Nempe designabat ille prior: *quaestione prius habita, primum de fuga Altini, dñm quantum auri argenteique domi relictum esset.*

---

## CAPVT XII

*Valerius Flaccus quinques inuitam repetens manum. De- emendatus. Scriptis in exordiis imperii Flaviorum. Pan- deret Poëtarum et vatum. Posse, notabilis ellipsi. Insperati tha- lami Theridos. Vota domus. Soluere furis-scelus. Furiae exactrices scelorum. Seneca emaculatus. Antiqua Erinnys*

*beri, debitum. Luna trabens aequore bigas. Lucretius cor- rectus. Martialis tentatus. Quos media seros nocte lucerna videt. Vigilare noctes serenas. Lucretius alibi explicatus. Ne- storis admonitio. Ancaei robur.*

*Valerii Flacci quoque in principio non tam calcae- runt illic inuentas quam habuerunt domo allatas spinas viri doctissimi. Taceo deum vel freta vel nautas, et dubitatum an bene diceretur, Phasidos oras se- quis, et magnum Poëtarum censorem vna litura toti capiti*

piti operis imminentem. Libet, quae ad Inuocationem restituendam intelligenda inque olim iecimus, hic vberiora repetere. Verba ita erant concepta: (v. 10.)

*Eripe me populis et habent nubila terrae,  
Sancte pater, veterumque faue veneranda canent  
Facta virum. versam proles tua pandit Idumen  
Namque potens Solymo nigrantem puluere fratrem  
Spargentemque faces, et in omni turre furentem.*

Baptista Pius correxit, *Namque potest*, vt sit interpositio: accepitque Parrhasius, qui et scribit, *pandat*. Non Iulius Scaliger, cui post τὸ Idumen videntur aliqua deesse. Carrio quoque ambiguus haeret inter *potes*, *potest*, et *potens*: tandem ait visum aliquando sibi: *Namque potest Solymoque nignantem*: quam coniecturam Gifanium in sua Catalecta retulisse. Andreas Schottus: *versam proles tua panget Idumen*, (*Namque potest*) et *Solymo*. Sed τῷ pandere subrogari τὸ pangere minime debet. Est enim et illud Poëtarum. Statius Propemptico Metii Celeris: (Silv. 3, 2, 40.) *si vestras amor est mibi pandere Thebas*. Nemianus in Cyneget. (v. 2.) *securi praelia ruris Pandimus*. Transsumitum a vatibus. Virgiliius: (Aen. 3, 252.)

*Quae Phoebo pater omnipotens, mibi Phoebus Apollo  
Praedixit, vobis Furiarum ego maxima pando.*

Statius in persona Amphiarai: *vobis ventura atque omne quod ultra est Pandere moestus eo*. Zinzerlingus hiatum orationis excusat asyndeto, quod hic tamen iam tot praetudicia dinnarunt. Barthius proximus verum fuit: legit enim: *Iamque potest Solymo*: quod interpretatur: iam sufficit ad canenda illustria Titi fratris acta Domitianus. Hic excidit. Verum enim est: *versam proles tua pandet Idumen*. id est, ubi versa erit, cantabit hanc victoriam. *Iamque potest*. quod respicit non facultatem Domitiani scribundis versibus, sed materiam operis et tempus, quo Valerius Flaccus suum carmen est orsus: neimpe ipsa initia

tia Vespasiani, qui tunc siue in Aegypto, siue iam Romae vna cum minore filio erat, Tito Hierosolyma obsidente et omni vi oppugnante. Itaque iam bene ominatur de illa vrbe capienda et euertenda; polliceturque forte, ut insigne hanc militiam fratris Domitianus carminibus ad posteritatem prodat. *Pandet*, certioris est fidei: *pandit*, mendacium foret, nisi iam faceret: *pandat* est nimium secura delegantis. *Iamque potest*, nempe pandere. Nihil durum in hoc defectu verbi patitur frequens usus veterum. Cicero lib. 2. *Fusculanarum*: (c. 19.) *nibil enim dolet, nisi pes. possunt oculi, potest caput, latera, pulmones; possunt omnia: longe igitur abest a summo dolore.* Seneca de breuitate vitae: (c. 9.) *mors interim aderit, cui, velis nolis, vacandum est. Potestne quisquam, dico, hominum eorum, qui prudentiam tactant, et operosis occupati sunt, quam ut melius possint viuere?* Similiter Statius lib. 1. *Thebaidos*: (v. 624.)

*Illam et nocturno circum stridore volantes  
Impastae fugitis aues, rabidamque canum vim  
Oraque sicca ferunt trepidorum inhibasse luporum.*

*Ferunt*, puta fugisse: nam *trepidorum inhibasse*, est, pavidorum quod inhauerint. Lib. 5. *fremitum accepere leonis*, *Sic putant*. Euersem, inquit, canet, et iam nunc illi copia est describendi obsidionem tam validae urbis inque illa oppugnanda fortitudinem et vigilantiam fratris, non indecoro illo puluere sordidi, et igitur mittentis et passim in operibus praesentis atque instantis. Ne illud quidem primi tentamus lib. eodem versu 130.

*Hic insperato Tyrrheni tergore pescis  
Pelcos in thalamos vehitur Thetis. aequora delphini  
Corripit. illa sedes delecta in lumina palla,  
Nec Ioue maiorem nasci suspirat Achillem.*

Sic ex veteri codice prodit Ludouicus Carrio. Antea erat: *Hic sperata sedens*; quod nolle tantopere placuisse Guilemio et Zinzerlingo: et si nos quoque non habeamus

beamus brutum palatum ad gustandam elegantiam *τε σπερατα*, ubi illa tempestius admonetur. Nihil languidius illo, *σπερατα* sedens. Quia *το* *σεδεν* certain habet ex altero sequente versu hoc subiectum esse: *ιλλα* *σεδετ* *δειετα* *in lumina* *παλλα*: cum errore librarii in antiquiore invenimus esset: *Hic sperata Tyrrheni*: quemadmodum scriptum vidimus in Oxoniensi. Neque ingerant mihi: *Cori ripuit*. sicut haec. Periculum erat, ne credereimus picturam, cum velum faciei obduxisset, tamen ostendisse loquentem, nisi Poëta diceret silere. Verior hactenus lectio Carrionis, quam confirmat Oxoniensis. Sed quaerit Guillelmus, quis ille pisces *insperatus*? Eure. neque enim homini tam polito in mentem venire poterat, quia Theatis inuita nupsit Peleo, ideo pisces, quo ad illum vecta est, dici *insperatum*: quod nostri aeni doctis commentum placet. Est autem perquam ineptum, et perinde ac si dicam Marecellum equo *insperato* vectum, cui insidens ad tumulum sibi fatalem speculandum perrexit: aut *insperata* nauem Ceycis, cum qua fluctibus obrutus est. Adiuvanda fuerat unica litera vetus scriptura, ut haberemus *insperates*, neinpe thalamos Pelei. Quia impares hi thalami et necessitate fatorum potius quam voto aut spe deae iuncti, ideo eleganter *insperati*. Statius prima Achilleide: (v. 90.)

*Pelea iam desiste quaci, thalamosque minores.*

Eodem libro ad filium ipsa: (v. 252.)

*Si mihi, care puer, thalamos sors dequa dedisset.*

His contra *exspectati* apud Valerium lib. 8. (v. 149.)

*Istane nota domus exspectatique hymenaei?*

Vbi melius scribi putem, *vota* *domus*. Matrem Medeae inducit loquentem: haec quae mea, patris, omnium necessitudinum domesticatum, totius domus de te fuerunt vota? hos hymenaeos exspectauimus? Atque ita legit.

T:

Plus,

Pius, non qui restituerit, sed qui non aliter suo in exemplari inuenerit. Haec est eius annotatio: *Vota*, desiderata, quam votis tibi destinauimus, Albaniam, deseris, et Graeciam petis. Sed videtur accepisse muliebri genete *vota*, et *domus* primo casu: quod lex versus respuit, nisi caesura excusemus. Satis bonus, quem dedimus, sensus. Aequenobilis est Valerii Flacci locus lib. 2. versu 296.

*talin possum te credere puppi,  
Care parens? tantis possum retinere periclis?  
Soluimus heu miserum furtis scelus.*

Satis scio ex editoribus nuperis neminem postremum acrostichon intellexisse. Est autem haec scriptura Carrionis ex codice manu exarato, cum omnes ante illum: *heu serum*. Quomodo et Oxoniensis. Idque probat Zinzerlingus, et *soluere scelus* explicat expiare: si tamen intelligo, quod annotat. Optime, *heu serum*: sero scilicet astu iam parente seruato Hypsipyle scelus expiabat. Quavis virum doctum ipsum se vix intellexisse putem. Quae enim hic expiatio fera et furtiva? aut quis ita locutus est, *soluere scelus*, pro, expiare? Subuenit alias, qui rectum putat *serum* pro tristi, ut *seram voluntatem* pro sinistra, turpi, caeca, malesana dixerit Lucretius, et *seram serpentem* Seneca et *sera omnia* pro tristibus Virgilius. De his videbimus: sed Valerius Flaccus scripsit: *Soluimus heu serum Furiis scelus*. Verba sunt Hypsipyles Thoantem in rupta naue mari committentis. Quum Lemniades Veneris ira in rabie in actae, viros omnes, nullo patrum, fratum, maritorum, natorum discrimine, interimerent; sola Hypsipyle regi, quam ab ipso acceperat, vitam eripere non sustinuit. Primum igitur in templum Bacchi (cuius filius credebatur, atque hinc magna ei deo religio) vicinum procul dubio regiae, trepidum patrem rapit, et sub ipso dei simulacro abscondit. Postero die sacra ad mare fingens, et lauatione numinis funestatam impia caede insulam expiandam, patrem habitu Bacchi adornat, et

et velut sacerdos thensae vel carpento impositum extra vr-  
bem inter simulata orgia in remotam siluam auehit, atque  
aliquamdiu occultum tenet. Mox exterrita visis noctur-  
nis non satis fidam caro deposito custodiam suspicatur,  
fixaque in litore defectam vsl et exarmatam nauem de-  
ducit, eique mandat infelicem, et vt quacunque fuga suae  
consulat saluti, obtestatur. Prospiciens vero, quantae esset  
aleae sic euadere, vereri incipit, ne dubiae ereptum cer-  
tiori obiiciat morti. Itaque inter summas mentis angu-  
stias piumque timorem haec effatur :

*Salin possum te credere puppi,  
Care parens? tantis possum retinere periclis?  
Soluimus heu serum Furiis scelus.*

Me miseram, quid mihi est aniini, quae huic te nauigio  
credere audeam, et seruari in tanta missum pericula posse  
sperem? Eheu! nunc ego te occidere videor, nunc sero  
praestare scelus et exsoluere debitum exactricibus Furiis,  
quo antehac eas fraudaueram. Atque eo detestabilior mea  
conditio, quod in illo communi furore aliquid fecisse  
poene excusationem ineretur: ego autem sana et nullo  
aliarum exemplo externata in mare te proiicio. Ideo ag-  
grauat rem τὸ serum. Furiae ex Theologia Poëtica sunt  
exactrices scelerum, quibus instantibus et velut debitum  
exigentibus homines metuendo thyrso tacti manus et ani-  
mos praestant. Ouidius lib. 4. Metamorphoseon: (v. 469.)

*quod vellet, erat, ne regia Cadmi  
Staret, et in facinus traherent Atbamanta sorores.*

Eumenides nempe. Sic certe membranae nostrae a manu  
prima, et codex Andinus, aliisque, quod vel ex reiectione  
Bersinanni appareret. Heliodorus lib. i. ΑΙΘΙΟΝ. Cne-  
mone parricidii tentati reo: τὸν ἐν δίκῃ μὲν, αἱλλαὶ πρὸ  
ἄρσες τεθνηζόμενον, τὸν υπὸ δαιμόνων αἰλισόρων ἐπὶ τοὺς  
γεννήσαντας ἰλαθέντα. Bonum factum, vt hic seue-  
ras illas deas Medeae Annaeanae restituamus, quae iam

dudum illis destituta torpet. Verba sunt acti 5. ver-  
su 950.

*rursus increscit dolor  
Et feruet odium. repetit inuisam manum  
Antiqua mentis ira. qua ducis, sequor.*

MS. Mediceus loco *mentis* habet *Erinnys*. Et sane quomo-  
do *antiqua ira*, cum a paucissimis diebus ab Iasone  
diffideret? Aliud ergo antiquum se adsilire et manum re-  
poscere dicit. Quare autem *inuisam*? Scribe:

*repetit inuitam manum  
Antiqua Erinnys. Ira, qua ducis, sequor.*

Erinnys illa solita et consueta iam per me in cognatum  
sanguinem saeuire. *Inuitam* est detrectantem et refugien-  
tem triste ministerium. Sed de his ad ipsum. Porro Fu-  
rias iniecerat matribus Venus. *Neque te furiis et criminis  
matrum Terra fugat.* Iterum v. 217.

*tum verbere vietas  
In thalamos agit et contantibus inuenit enses.*

Vbi, quia vetus codex Carrionis, *ductas*, forte legen-  
dum: *verbere adactas*. Melius vulgatum. Statius in ea-  
dem historia: *cuncto sua regnat Erinnys Pectore*. Hac  
igitur Erinyes etiam ab Hypsipyle caedem patris inter  
caeteros Leanni incolas inares, tanquam debitum sibi flagita-  
verant: at abiurauerat illa debitum hactenus, eoque illas  
fraudauerat. Quare supra ex eadem translatione Setinus  
noster:

*ipsam sed conscientius ausi  
Nocte dieque pauor fraudataque turbat Erinnys.*

Sic Seneca in Oedipo: (v. 1043.) *debui fatis patrem*.  
Lucanus lib. 10. (v. 414.) *dat scilicet omnis Dextera,  
quod debet Superis*. Statius lib. 11. Thebaid. Eteocleum  
vocat *Eumenidum bellique reum*. Macrobius in Somnium  
Sci-

Scipionis lib. I. cap. 7. de Agamemnione somnii interpretatione decepto: *rex progressus in praelium et casum, qui debebatur, excepit, et absoltus somnium inuidia mentiendi, non omnia de imperatis sequendo.* Herodotus in Calliope de turbata Masistae domo: *κακῶς γὰρ ἐδει παρονόμη γένεται.* Liuius in meliorem sensum lib. I. (c. 4.) Sed debebatur, ut opinor, fatis tantae origo urbis, maximique secundum decorum opes imperii principium. Serum autem scelus, quia dies huius debiti fuerat ille ideip, qui ante maribus exitiosus: Idem sensus apud Statium lib. 5. Thebaidos, (v. 626.) vbi Hypsipyle praecisum squammis Ophelten luget:

*Dum patrios casus famaque exorsa retracto  
Ambitiosa meae, (pietas haec magna fidesque!)  
Exsolui, tibi, Lemne, nefas.*

Hoc est, quod in me fuit, infantem occidi, et debitum hactenus, non praestitum, Lemniacis furii parricidium solui. Non otium ouo. Et haec quidein illa, dum cogitat se patrem luxata et inani, seu exarmata, naui maris fidei committere, nec vel omnime continetur, quin miserum timorem prodat, et, tardius licet, nefas gentile se *σεμνεῖς θεοῖς* dependere et praestare fateatur. Reuocat tamen se et ad preces conuertit:

*annue votis*

*Diua, soporiferas quae nunc trabis aequore bigas, etc.*

Possent alicui videri aethere, non aequore, scribendum: sed potest tolerari lectio vetus: nam *trabis aequore bigas*, est, exoreris ex Oceano. Quo maior editorum Valerii culpa fit, videtur et Pius veram lectionem ante oculos habuisse: sic enim scribit: *Soluimus, Pendimus scelus Furii debitum: et si editum sit in contextu furtis.* De seris omnibus et sera serpente diximus alibi. Apud Lucretium lib. 3. v. 45, sera voluntas Palmerii non est nauci. Scribendum vero:

*Haec, licet aduortas animum, magis omnia laudis  
Aut etiam vetiti, si fert ita forte voluntas,  
lactari causa, quam quod res ipsa probetur.*

In antiquissimis membranis Vossianis est *forte*, vt recte Lambinus. *Fera* viri caetera doctissimi monstrum est ad barbariem relegandum. Pro *hinc*, quod est vulgo, etiam legimus *haec*. Vtrumque sententia necessaria facit. Ait metum Acheruntis nou posse melius praecipitem agi quam per Epicuri philosophiam. Nam quod inueniuntur viri quidam, vt videtur, animosi, qui saepe dictant morbos et infamem vitam morte magis esse metuenda, et nosse se naturam animi totam esse sanguinis, neque egere ad hoc dogmatum Epicureorum: haec omnia scias licet iactari magis ostentationis causa, aut si reuera ita volunt sentiuntque, si mortem prae morbis aut turpitudine expectunt, faciunt id magis quia non aliter possunt, quia illa, quae spernunt, vetita sunt illis, quam quod ratione rem habeant probatam. Etenim illi ipsi extorres patria et a conspectu hominum procul acti, omnibus denique aerumnis affecti, si licet, tamen viuunt. etc. Apud Martialem lib. 8. Epigr. 3. (v. 17.)

*Scribant ista graues nimium nimiumque scueri,  
Quos media miseris nocte lucerna videt.*

Miseret me istorum *miserorum*, (quamuis interpretari queas laboriosos) vt puto, non sua nec Martialis culpa, qui seros illos concinnasse videtur, non *miseros*. *Quos media seros nocte lucerna videt*. Ut Virgilio, (Aen. 8, 465.) *Aeneas se matutinus agebat*. Talis Lucretius se dixit lib. I. v. 142. *noctes vigilare serenas*. Vbi *serenas noctes* intelligo ad lucernam accensam. Neque enim aestiuas capiam cum Mureto: quasi impūtet Memmio, se dum illud opus suum conficit, vigilare et lucubrare non hieme tantum, quod omnes faciant, sed etiam quod paucissimi, aestate, cum serenae plerumque eant noctes, lib. 18. Var. Lect. cap. 13. Multo minus cum Barthio ad Claudianum,

num, quae coelo placato et placido propter compositam tempestatem non impedian librorum euolutionem. Aliud est vigilare, aliud lucubrare: sed *vigilare noctes serenas* Lucretio est uno verbo lucubrare. Ut *serenus focus Martiali lucens*: (3, 58, 22.) *Cingunt serenum lacteum focum vernas.* Statius 1, Achilleid. (v. 120.) *largoquo serenat Igne focus.* Qui et de suis noctibus ad Claudiu vxorem: (Silv. 3, 5, 33.)

*tu procurrentia primis  
Carmina nostra sonis, totasque in murmure noctes  
Aure rapis vigili.*

*Seros hos lucerna videbat, non ideo miseros.* Quo minus mirere mendum, Persius Sat. 5. (v. 61.)

*Et sibi iam seri vitam ingemuere relitam.*

Apud Salisberensem legitur perperam *miseri*. Sic et apud Silium fuerat: *miserosque videre nepotes*, pro *serosque*, vt bene Dausqueius: et causae sunt inane, sat scio, quibus inductus vir doctus *miseros* etiam non adspennandum arbitratur, aut suspicatur, *in serosque venire nepotes*. Aliiquid etiam debemus Valerio Flacco lib. 3. v. 143.

*Has pretor exuias, o prima cadauera, nostro  
Linquise, ait, ferro; potius mibi dextera ferro  
Gnauct opus.*

Haec Carrionis editio est. Non me fugit Baptistam Pium iam olim atri tñ, o prima, scripsisse, et opima; et, ait fert, pro, ait ferro: quod eleganter factum laudant alii: vt nec quosdam, atque inter hos Scaligerum et Passeratium, voluisse: et *opima cadauera nostro Linquise, ait, ferreto*. Sed enim, perfidem, quid est *optimum cadauer?* Bous credo alicuius, modo ne Cypria merenda pasti. *Opime spolia* noseo: *cadauer optimum* iam primum disco; si tamen didicerunt alii, priusquam docere nos voluerunt. Neque enim seria in re locum habet, quod Satirae conuenienter Iuuensis:

lis: *animam exhalasset opimam.* Quid deinde: *Linguistis opima cadavera nostro feretro?* an cadaver quoque caesi ducis ferculo imponebatur? an potius *opima cadavera* sunt spolia opima? Vtrumuis aequem improbum. Quomodo autem feretrum et opima spolia sibi promittit *Ancaeus* ex prostrato obscurissimo nomine, de quo nihil aliud narrat Valerius, quam ita improuide subiisse dextram interactoris, ut medium caput ei cervicem tenus ille diuidere securi potuerit? Quomodo inde quadrat, quod sequitur: *potius mihi dextera ferro Gnauet opus?* En continuatum pulcherrime sermonem: Hostis infultans hosti caeso et baltheum detrahens, ait: *oro te, has exuuias relinque meo feretro:* potius *mihi dextra ferro* grassetur. Nihil ergo huc feretrum vel *feruum*: sed nec tolerandum *cadaver opimum.* Nos semper iudicauimus, proprium illuc nomen deesse, neque sermonem illum *Ancaei*, sed alterius ex sociis esse, per causam *Anacati*, qui spolia legendis manuum ac ferri opus morabatur, ad praehandum suos adhortantis. Id tandem inuenimus. Scriptum: *et prima cadavera, Nestor, Linguiste, ait.* Alcina editio plane habet, *Nestor.* *Ancaeus obtruncato* Telecoonte cingulum iacentis ad sublumarem lunam nitidum ac splendens rotat. Id dum detrahit, interueniens Nestor, rogo vos, inquit, linquite exuuias istas primorum cadaverum, vix incepta pugna, et de caedendis hostibus cogitate. *Exuuias et prima cadavera, ev die duorum.* Nihil periculosius, quam feruente praelio respicere magis ad praedam quam ad victoram milites: immo ut iam sint superiores, tamen festinatione illa praedandi vel commodiorem fugam concedunt victis ipsi sarcinis impliciti, vel spaciun dant recipiendi animos, et quam nimis cito exercent, victoram amittunt. Ab hac imprudentia reuocat Argonautas Nestor, et in contrarium suadet ferro non parcere cum voce tum exemplo.

Har,

*Has, precor, excusias et prima cadaverà, Nestor,  
Linquite, ait. ferro potius mihi dextera, ferro,  
Gnauet opus. presumque manu detruncat Amastrum,  
Diuersaque simul socios iuadere turmas  
Antmonuit.*

Habes narrationem rectam et conuenientem feruido armorum negotio. Sic etiam geminatio vocis, *ferro*, quam nullius hic pretii arguit Zinzerlingus, οὐφεον addit singularē. Ex decoro facit Poëta, et consentit secum, qui Ancaeum inducat rem securi gerentem, nam in primo dixerat: *Glaucoque bouem Thetidique iuuencam Deiicit Ancaeus: adieceratque:*

*non illo certior alter  
Pinguia lotifera perfringere colla bipenni.*

Ex decoro etiam, qui Nestorem inducat salutaria monenter et simul fortiter facientem: quorum alterum non defuisse illi in iuventute, alterum et in extrema aetate servatum auctumque praedicat Homerus.

## C A P V T XIII

Petronius Arbiter tentatus. Latrocinia sex locis explicatus. Latrocinia fabulas anteceſſura. Punire poenitentiam alicuius. Poenitentiam emendare. Aethiopes sine tormentorum iniuria bilares. Plauti quatuor vocis explicati. Dicta ruga et godoxav. Lahi sine morte. Stridentes nullo igne faces. Auſonio lux. Fidissimi. Suetonius insigniter emendatus. Metelli verba apud Ciceronem, per: peram peregrinitatis accusata. Oppugnari capite et fortunis. Catomidiare. Lex VII. D. de Poenis tentata. Pensare vices. Parata cum amissis imperia pensare. Iustino redditia vetus lectio. Apodixis. Defungi. Defunctioniam apodixin reddere. Locus Cimmeriis tenebris euolutus. Reddere ludos. Suetonius defensus.

**V**ellem, aut Neroniana Roma castior fuisset, aut ad quidvis aliud potius quam ad temporum illorum postcenia protrahenda Petronius istud ingenium contulisset. Nulli non operi par erat, si, quod de Cripo ferunt, inducere in animum potuisset, ut vitaefectam et rationem scribendo dissimularet. Quod quia imperare sibi nequivuit, non illis, quae praestitit, sed illis, quae desetuit, taxatur; et ut Scaptenfulam metallis diuitem, tetri noxiique grauem reddunt odores; sic ille aurum balucibus vehit immundissimis et quandoque venenatis. Nihil tamen inde periculi est bona ac terfae menti, quam aliae literae faciunt, hae probant. Gagates lapis in venalicio incensus comitiali malo laborantes sternebat; validos non offondebant. Huius igitur Quartilla: (c. 17.) *Quaenam est, inquit, haec audacia? aut ubi fabulas et anteceſſura latrocinia didicistis?* Quantus in his verbis eruditorum labor? Alius, et anteceſſa ea latrocinia, vel, arte ceſſura: alius, ante exercita, vel, ante ſecura: dein, dedidicistis. Libellus variarum lectionum habet, fabulas etiam anteceſſuras: quod aiunt omnino probasse Scaligerum. Et huic aptum videtur, quod hic docent fabulas notare rem gestam. Sed vna litera abundant in veteri codice, et scribendum: aut ubi fabulas etiam

*etiam antecessura latrocinia didicisti.* Quod cum nescio quo casu in quandam editionem peruenisset, intellectum tamen non est. Tanta dicit latrocinia, ut ne quidem simile quid in fabulis poëtarum ad prodigium et exaggerationem rerum fictis cognitura sit posteritas: quorum malitia tanta est, ut possit fabulas vincere: nequiora, quam quae Mercurii, Autolyci, Sisyphi, Caci et similium in fabulis feruntur. Habet eundem sensum apud M. Senecam in excerptis lib. i. decl. 7. *Hoc nostro seculo ad fabulas deerat, ut narraretur aliquis solutus a piratis, alligatus a patre.* Et Lucanum ita describentem Aemonides lib. 6. (v. 437.) *ficti quas nulla licentia monstri Transferat.* Declamatione IX earum, quae Quintiliani feruntur: *si meberrule inexpiables odiorum causae et compotitis quoque fabulis ulteriores inimicitiae fuissent.* Eadem: *Quicquid historiac tradiderunt, carmina fixerunt, fabulae adiecerunt, sub hac comparatione lateat.* Rursus apud Arbitrum Giton ad Encolpium: *Eripe me latroni cruento, et qualibet facutia poenitentiam iudicis tui puni.* Non placet, quod poenitentiam hic poni pro facto poenitendo obseruant. Ideo permittitur punire Encolpio, quod Gitonem poenituit iudicii pristini, et recurrit ad eum, quem spreuerat. si non poenituisse, constanterque Ascylto fortiori adhaesisset, nunquam Encolpio iudicii, quo illi praelatus Ascyltos, puniendi ab iudice potestas fuisset. Verba ad gratiam conciliandam supplici et metum inuidiae, si quid durius in eum statuatur, excitandum efficacissima; eoque digna, quae intelligentur. Puni me, dum scias, si plector, non ob iudicium me pati, sed quia iudicii poenituit: non enim tuis viribus invitum me in potestatem redegisti, sed vltro, sponte mea, ad te reuersus sum tuisque manibus me credidi et dedidi. Similiter eodem capite: *Sed nihil iam queror, nihil iam memini, si bona fide poenitentiam emendas:* non vox eadem factum poenitendum significat. Nee satis diligenter inspexit vir doctus, qui rogat: quid est emendare poenitent-

*nitentiam?* supponitque: *bona fidem poenitentia emendar.* Prius gradus regressionis ad sanitatem est poenitentia. Igitur *emendat poenitentiam*, qui primo isto gradu potius scandit altius, et non tantum ignauo dolore ob admissionem se plectit, sed et officiis id compensare sanoremque se approbare in posterum studet ac satagit. Ita poenitentiam emendabit Giton; si a pudore ob defectionem ad perpetuum fidumque amorem proficiscetur. L. Seneca praefatione Naturalium quaestionum: *Fidelissimus est ad honesta ex poenitentia transitus.* Declamatione ex Quintiliano adscriptis nona: *Neque inficiar fuisse me lentiorum, quam oportuit: tametsi hoc praecepue habere videor patris simile.* Sed si *vlla emendatio poenitentiae est, hic in publico vobis exhibitis rogabo.* Tertullianus de pudicitia: *Quid enim ex poenitentia maturescit, quam emendationis effectus?* Idemque de poenitentia: *Sed ubi metus nullus, emendatio proinde nulla: ubi emendatio nulla, poenitentia necessario vana, quia caret fructu suo, cui eam Deus fecit.* Non potest autem vel excusari vel tolerari frigidissimum comamentum de nequitia in voce, cui dignus sculpsit (vt verbo improbat in re nugaci utar) interuenit Balbus, an Blaesus, in Catholio, quod nomen ignoscet mihi genius lectoris, cum in opere serio pono. Deliberantes in nauigio Encolpius et Giton, cum in Lichae, quem fugiebant, manus incidissent: *Ita tanquam serui Aethiopes et praefto tibi erimus sine tormentorum iniuria bilares, et permute colere imponemus inimicis.* Bene illustrat Meursius: sed *in nolim reponi pro fine.* Omnis enim gratia in oxymoro est, vt Rhetores vocant, quod continet particula *fine*. Eiusmodi sunt dicta παρὰ περιδοκτῶν, quae si audias simpliciter, futilia sunt et inepta; si locum et personam et causam respicias, praecipuum habent gratiam. Multa talia apud Plautum, et pleraque non bene intellecta. Ut in *Mostellaria* a. i. sc. 3. v. 95.

*Ob istuc verbum, ne nequicquam, Scapha, tam lepi-  
de dixeris,*

*Dabo aliquid hodie tibi peculi, Philematium mea.*

Praesumebant cogitatione auditores dictum, *Scapha mea*: ille vero, quamquam placuisse aniculae dictum, et vide-  
retur ei reconciliatus aliquid boni de illa decreuisse, ta-  
men quasi in hoc ipso momento recordatus iniuriae sen-  
tentiam et verba commutat, et pro *Scapha Philematium*  
appellat: destituti spectatores et illus in risum solentur.  
Non ceperunt editores, qui post *peculi* ponunt τελείων  
ὑποστρυγήν, et putant prae nimia cupiditate inclamare eum,  
*Philematium mea*. Frustra etiam improbitatem in voce  
peculii suspicantur. Sic in Aulularia a. 4. sc. 6. (v. 4.)

*Nimis hercle ego illum coruom ad me veniat, velim,  
Qui indicium fecit, ut ego illi aliquid boni  
Dicam. nam quod edit, tam duim quam perduim.*

Res ipsa dictabat, et exspectabant spectatores, vt audirent,  
dem aut pro cibo apponam. sed personae Euclionis homi-  
niis auarissimi atque a dando tam alieni, vt ipso eo verbo  
vti fugeret nisi in suam utilitatem, hoc est, in imperati-  
vo, conuenit sermo per ineptias ridiculus, *dicam*, quod  
exspectabat neino. Nam dicere aliquid boni coruo est  
corui cor habere; sed quum effertur a tali persona tali  
occasione, iocosum est. Neque erat opus, vt viri docti  
hic monerent, Deos honorari vel dicendo bona verba et  
linguis fauendo vel dicata offerendo. Non religio hic,  
non religionis illusio, sed lusus ex dicto absurdo in sor-  
didum hominem congruente. Sic Curculione a. 4. sc. 4.  
(v. 5.)

*saluus cum aduenis*

*In Epidaurum, hic hodie apud me nunquam delinges  
saleme*

Consuetudo et mos et humanitas iubebat exspectare audi-  
tores, *coena tibi dabitur*: at contrarium decet turpein per-  
sonam:

*sonam: quae dum repraesentatur, vbi non id exspectabant, velut captis et delusis cachinnus extorquetur.* Sic cum Menaechmus a. i. sc. 3. (v. 3.) dixisset: *Ego isti ac mibi hodie apparari iussi apud te*, nemo dubitabat, quin secuturum esset, *prandium vel coenam*, at ille inopinato, *praelium*: mox: *in eo uterque siue pro Ilio siue praelio, omnes exspectabant, pugnabimus*, cum ecce audiunt, *pugnabimus.* Qui sermo reuera ineptus est, sed ad risum aptus: ne quis cum non nemine editorum seriam nobis phrasin faciat, *pro Ilio potare*, quasi esset, pro salute Ilii ad exsiccandam lagenam et se et combibones obligare. Mercatore a. i. sc. 2. v. 54.

**CH.** *Obsecro, dissolute iam me: nimis diu animi pendo.*

**AC.** *Placide: multa exquirere etiam prius volo, quam vapulem.*

Perfusavit plerisque interpretum Pistorius, aut *vapules* esse scribendum, aut *vapulem* esse verberem, aut denique seruum formam sermonis mutare, et cum de hero dicere incepisset, in se flagitribam desinere. Hoc postremum erat aliquid, si satis enodasset. Recte et illud, a seruis quæstioni subiectis translationem esse. *Dissolute me*, inquit Charinus, *nimirum diu animi pendo.* Respondet Acanthio: *Placide: multa exquirere etiam prius volo quam: præceperant animis auditores, si pergeret in translatione, te dissolam*, fin simpliciter, *rem narrem:* quum ecce praeter exspectationem audiunt, *vapulem*, quod in se neque translationi neque rei, de qua agitur, quadrat. Num nec ille, qui quæstionem habet, vapulat, neque edicere, quid nuntii feras, est vapulare. Sed lepidum est ex persona serui, qui merito timebat, ne herilis filius ob ingratum nuntium iram primam in nuntiantem exerceret. Perinde vt Birrhia apud Terentium Andria a. 2. sc. 4. (v. 12.) *herus, quantum audio, uxore excidit etc. Renuntiabo, ut pro hoc malo mibi det malum.*

*Ium.* Sic igitur, priusquam vaporem, est, priusquam rescias rem, ob quam fortassis a te, more impotentium herorum, plagas sufferam. Eodem modo apud Petronium res quidem et veritas postulabat, *in tormentorum iniuria;* ut sunt Aethiopes isti serui: sed rei vitiat persona loquentis ex suo sensu, et contrarium illi, quod oportebat, eloquitur: quia speciem quidem praebere illi perpeccitorum et durorum Aethiopum parati erant, ad ipsam autem iniuriam perferendam ignauissimi et mollescimi. Petronius exceptione simili et per eandem particulam inferius: (c. 108.) *Nihilominus tamen persecuerat dominantium furor, illis pro ultione, nobis pro vita pugnantibus.* Multi ergo verimque sine morte labuntur, plures cruenti vulneribus referunt velut ex paelio pedem. Non scribendum sine mora aut semimortui, quod nuperi editores receperunt. Si enim reuera caesi aliqui aut poene occisi, certe non apparebat futurum bellum, quod sequitur; iam erat. Meri sunt lusus facetissimi scriptoris: ut et illud: (ib.) *sciebat se illam habere nouaculam, qua iam sibi ceruicem praeciderat.* Itaque si mutandum est aliquid, scriberem praeterea: *plures incruenti vulneribus;* vel, *plures cruenti sine vulneribus.* Sidonius de pictura: *Acuit quibus furorem Bene facta plaga coceo, Iaculoque cœ forante Cruor incruentus exit.* Ausonius in Cupidine cruci adfixo: (Idyll. 6, 68.)

*Haec laqueum tenet, haec speciem mucronis inanem  
Ingerit, illa cauos amnes rupemque fragosam  
Insanique metum pelagi et sine fluctibus aequor.  
Nonnullae flamas quatunt, trepidoque minantur  
Stridentes nullo igne faces.*

Quae et ipsa non debent sollicitari. Est tamen qui quaerit: quomodo faces nullo igne stridunt? Ego vicissim, quomodo sine fluctibus aequor insanum? Seneca Thyestes: (v. 673.)

*quin*

quin tota soler  
Micare flamma filia, et excelsae trabes  
Ardent sine igni.

Eumolpus mox pace reconciliata: (Petron. c. 110.) *multa in muliebrem levitatem caepit iactare, quam facile adauer- rent, quam cito etiam filiorum obliuiscerentur: nullaque esse foeminam tam pudicam, quae non peregrina libidine usque ad furorem auerteretur.* Haec lectio est antiquarum editionum, ab qua diuersam non habuit Salisberiensis: *quam facile ament, quanta oderint levitate, quam cito obliuiscantur affectuum, et naturae immemores interdum in filios armentur, interdum in viscera sua.* Qui vtcunque concinnauerit furtum suum, vt paullo commodius filiorum mentio interponeretur; modico sensu opus est ad videndum eam vocem in Petronio prorsus inconuenientem rei, qua de agitur, esse. Itaque fuere, qui publicarent philorum. Sed hi phili mihi non sunt vnius pili, *ιπποι φίλιωται* Arbitro. Scriptum antiquitus fuit, *fidiorum compendiis scribendi inolescensibus, mox filiorum solenni mutatione D et L exstitit.* Debebat autem: *quam oto etiam fidissimorum obliuiscerentur.* Trepidatum et ad illud Petronii: (c. 132.) *Manifestis matrona contumelias verberata, tandem ad ultionem decurrit, vocatque cubicularios, et me iubet catorogare.* Debuerat autem credi Salmatio legendum esse, catomidiare. Suetonius in Caligula cap. 17. *Curatorem munerum ac venationum, per continuos dies in conspectu suo catenis verberatum, non prius occidit, quam offensus putrefacti cerebri odore.* Genius inauditum supplicii esse, *catenis verberari*, dudum constituit inter doctos: quare quidam rescripserunt *habenis: vt apud Horatium, (Ep. 2, 2, 15.) metuens pendentes habenae, et Vlpianum, (in l. Cum aliter §. Impubes D. de S. C. Silano.) habenae vel ferula caedi.* Sed hoc facile repudies, quum vterque significet puerorum per lasciviam contumacium hanc castigationem esse quae proin-

proinde ad tantam saeculiam nequeat extendi. Torrentius receptam tuetur, quod Callistratus inter poenas, quae corporis coercitionem continent, fustium admonitioni et flagellorum castigationi *vinculum verberationem* jungat, l. 7. D. de Poenis. Ne sic quidem Tranquillo consultum arbitror, quando nihilo saniora Callistrati verba, et iuxta illis aliquid a mala manu obiectum est. Sed illi prius tentemus an possimus suum reddere. Scribendum aio: *in conspectu suo catomis verberatum.* Hoc quid sit, ita exposuerunt incomparabiles viri, vt, quod illis a nobis addi necessum sit, prope modum nihil habeamus. Breviter tamen complectemur, quae illi pluribus, nostris somniis intermixtis: vbi si quis criminatur nos meliora dicet ab illis accepisse, nos eum *criminari* negabimus. *Tò κατωμον* siue *τò κατωμα* pars est sub collo inter scapulas. Ab eo caedi aut *verberari catomo* vel *catomis* dixerunt, vt *capite caedē, tergo vapulare, manibus vapulare.* Usitissimum Latinis est partem designantia efferre per sextum casum, intellectu praepositionis. Sic *pleteti capite, minutus capite* vel *bonis, mulctari bonis.* Quare adipernandus Scioppius, cum in Scaligero pro foliocisino reprehendit: *quem a multis iam annis capite et fortunis oppugnant:* neminemque sic locutum ait praeter Q. Metellum Celerein hominem et arroganter plus satis, et in sermone, vt appareat, non satis neque proprietatis neque elegantiae studiosum. Verba Metelli apud Ciceronem lib. 5. famil. (ep. 1.) nec *Metellum ob dictum capite et fortunis per te oppugnatum iri.* Haec censura plus satiis arrogans et temeraria est. Neque enim dicuntur alter *periclitari capite, damnari capite, oculis vel mente capti.* Martialis: (6, 26, 1.) *Periclitatur capite Sotades noster.* Sic Terentius Eunicho: (4, 3, 4.) *Vestem omnem miserae discedit; tum ipsum capillo conscidit.* Iustinus lib. 1. (c. 10.) *laceratus toto corpore.* Par ratio in illo, *catomis verberari,* posteriori aevo admodum frequentato, uti notum ex martyrologiis. Passio S. Viti: *Hoc audiens*

*diens pater eius iussit infantem catomis caedi.* Et iterum: *Iratus Valerianus iussit infantem catomis caedi.* Vita SS. Iohannis et Pauli: *Accidit ut odium exercitus et populi Romani incurreret Nero, et ita statuerunt, ut cato-<sup>mis</sup> et flagellis tamdiu caederetur, quoad uirum erat meritus, exspiraret.* Si τὰ, et flagellis, ab Latinius foret. Procopius in Arcana historia vocat πληγαῖς ζάινεν κατὰ τῶν ὄμων καὶ τῷ νότῳ. Sic, Φώτιον δὲ αἰκισμοῖς ταῦθεν αὐτοῖς αὐδραποδάδεσι περιβαλλόσα καὶ ζαίνυσσα κατὰ τε τῶν ὄμων καὶ τῷ νότῳ πολλὰς. Rurius: δὸ καὶ αὐτεῖς ή ἐπὶ τοῖς κλέπταις τεταγμένη αὔχη ἀκίνετο ταῦθεν αὐτοῖς ἀλλοι αὐτίας, καὶ ζαίνυσσα κατὰ νότῳ πολλὰς ἐπὶ καμῆλον Φερομένες ἐπόμπευον ἀπασαν τὴν πόλιν. Denique: τὰς υπηρέτας ἐκέλευε μετέωρον αἴρεν, οἷα τὰ ἐς γεραμματίς Φορτῶντα παιδάρια, ζαίνυσσα τε κατὰ τῶν νοτῶν πολλὰς αὐτεἶπεν αὐτῷ μη Φλυαρῷ ἔνεις: [Nicetas in Manuele lib. 4. Τὸν δὲ Πεπάκην ὁ Βασιλεὺς συλλαβὼν ἔζανε πολλὰς διὰ λόγων δημοσία κατά τε τῷ νότῳ καὶ τῶν ὄμων] Fiebat virginis fere; interdum etiam plumbatis. Vnde apud Prudentium: (Perist. 10, 117.) *Plumboque ceruix verberata extuberet.* Valde antiquum est verberari pendentes, quod ex Comicis constat, neinpe vt eo maiorem patientiam praestarent non innitentes solo, nec contrahendi corporis aut flectendi aut ullo motu siue eludendorum siue molliendorum ictuum copia facta. Id quum fieret etiam quibusdam certe illorum, qui catomis caederentur, vt vel ex Procopio apparet, semiprisci scriptores abusi vocabulo finxere phrætes, *in catomo levare, suspendi catomo, catomis et flagellis caedi;* et vocem, quae designabat corporis partem maxime dantein atque excipientem supplicium, pro ipso supplicio accipere. Hoc Latinitati eius seculi condonandum. Quae et *catomare* fecit. At castiores *catomidiare*, seruatum Petronio et Spartiano: siue a κατωμαδίᾳ, quod et ipsum τὰ κατὰ τῶν ὄμων καὶ τῷ τραχήλῳ significat, vt *parabolare, pausa pausare:* siue quasi a κατωμαδίᾳ cato-

*catomidio*, solenni mutatione τὸ Z in DI, vt appareat in *Zeta et dīcta*, *Zetarii et diaetarii*, *Zabolus et Diabobus*. *catomidiare γαργαρίζειν* Varroni apud Nonium: *catomidiare, λαντίζειν*. *Cornutus in Persium: Inde est, catomidiatum dicimus, qui male sit calce percussus.* *Sane κατωμίζειν Hippocrati et Paulo Aeginetae est leuare in humeros: alio sensu κατωμένης Hesychio ὁ απὸ τῶν ὀμάων δίπτων εἰς τὴν γῆν ἵππος' nec tamen κατωμίζειν caedere τὰ κατὰ τὰν ὀμάων sine analogia est: foret enim, vt γαργίζειν, τραχηλίζειν, αυχενίζειν, quae et ipsa circa has partes vim et malum significant: nec aliter in sacris literis σπλαγχνίζεσθαι, quasi dolere, torqueri et caedi visceribus, dum misericordia tangimur. Denique etsi Graecis ista virtute non reperiatur, tamen nihil impedit, quo minus in Latino verbo contingere potuerit, quod in aliis, quae Graecae cum sint originis, Graecis tamen usitata non fuerunt: qualia sunt *elegium*, *copiae*, *aretalogus*, *lanista*. Evidem cur, qua voce sive *vīlus Petronius*, neinini diuinare liceat, quod queruntur docti commentatores, causam nullus video. Variae electiones ex scriptis libris ante plurimos annos editae, ponunt et nonnullis, *catamolidiare*. Quae inuidia est hinc facere, *catomidiare?* immo quid proprius inde fieri potest? nam quod illi faciunt, *catomissare*, praeterquam quod alio auctore caret, non magis oportuisse per analogiam dici ex *κατωμίζειν* quam *catomidiare*, iam, opinor, ostendimus. Apud Callistratum autem illa *vinculorum* (etsi hic quoque *vincula* pro habenis dicta censeat vir doctus) *verberatio* nihili est vel iudicio illustris viri, qui in Florum Sparione putat distinctione succurrendum: *veluti fustium admonitio, flagellarum castigatio, vinculorum, verberatio*. Censem tamen potius transpositione peccatum, et fuisse olim: *veluti fustium admonitio, vinculorum castigatio, flagellarum verberatio*. Sic magis etiam proprie *verberatio* flagellis additur, quae et ipsa *verbera*. L. 6. D. de accusat, *vel fustibus castigare, vel flagellis seruos**

*verberare.* Suetonius Augusto: (c. 45.) *Hylam pantomimum flagellis verberauerit.* Nisi forte optimum putabis: *vinculorum admonitio, fustium castigatio, flagellarum verberatio.* Apud Petronium non longe a quo discessimus loco: (c. 132.) *Itaque pensatis vicibus animosor verberum notas arte contexi, ne aut Eumolpus contumelia mea bilior fieret aut tristior Giton.* Iocularium in malum hic inciderunt interpres, Belgae, Germani, Galli, Hispani; coniurauerunt enim, ut Petronium Francorum lingua loquentem inducerent. *Vibicibus edendum esse tam scio quam me amare Petronium,* inquit Douza. Lege: *vibicibus vel viribus,* Putschius. Illud magis est, subiicit Erhardus, siue is est ipse Goldastus, vel ipso Festo aut Paulo indicante: *Vibices plagae verberum in corpore humano.* Et Gonsalius, cum sic edidisset, omnino *vibicibus, non vicibus,* legendum attestatur. Quid est autem *pensare vibices?* nempe quod hodie Galli, *penser.* Bourdelotius. At, o optimi, certus ego sum hoc Latinum non esse: et si maxime esset, nonne foret inepta *τευτολογία:* *curatis vibicibus verberum notas curauit?* At *pensare vices* idem est quod *reddere vicem;* *nactus occasio nem vindictae excludo Eumolpum,* redditaque scordalo *vice,* *sine aemulo scilicet et cella vtor et nocte.* Ouidius lib. 14. metam. (v. 35.) *spernentem sperne, sequenti Redde vices.* Tacitus 13. Annal. (c. 20.) *Burrhum etiam demovere praefectura destinaret, tanquam Agrippinae gratia proiectum et vicem reddentem.* Τῆς χάριτος αὐτεῖσθέ γεννατὰς αἴμοβας. Idem alibi, ut et *exsoluere vicem.* Curtius lib. 4. (c. 10. §. 29.) *quem tuorum propinquorum necauit, ut banc vicem saevitiae meae reddas.* Declamatione Quintiliani 3. *pro hoc merito accipies fortasse vicem.* Hoc ipsum hic *pensare.* Ouidius 5. met. (v. 94.) *pensaque hoc vulnere vulnus.* Linius lib. 26. (c. 37.) *transmarinæ quoque res quadam vice pensatae.* Dicit ergo Encolpius verberibus contusus se reddidisse vicem *pulsantibus,* eaque vindictæ conscientia animosorem ad *fusas plages curan-*

curandas se conuertisse. Iustinus lib. 5. cap. 2. de Alci-  
biade: *Sciebant enim domi clarum, nec exilio videbant  
factum minorem, nec tam ablatum Atheniensibus dum  
quam Lacedaemoniis traditum, parataque cum amissis im-  
peria pensare.* Ita recte Bongarsius e MSS. in quibus fuit,  
*pensaret.* Editiones, *pensabant:* quam glandem pro  
fruge minus prudenter nobis retulerunt postremae. *Pen-  
sare quid cum aliquo,* aut intellectu praepositionis, optimis quibusque scriptoribus non tam est aestimare, com-  
parare inter se, pensitare aut cogitare, quam compensare,  
aequare, paria facere. Sic Liuius, Tacitus, Florus,  
non semel, et obseruare licet passim. Iustinus quoque  
lib. 25. (c. 3.) *veluti damna amissae Siciliae Italiaeque ac-  
quisito Macedoniae regno pensasset.* Itaque ipsum Alci-  
biadem dicit *parata cum amissis imperia pensare:* hoc est,  
tantum imperii recepisse quantum perdiderat: vel *pensan-  
tem,* quod in aliis legi testis idem Bongarsius. Vtrumuis-  
melius omnino, quam *pensabant:* quod non potest in-  
telligi, nisi de ciuitatibus. Vtrum illorum valeat, arbitri  
sint scripti codices: sed si praeualeat infinitum, *parata*  
quam *parataque* malum: quamquam et hoc ferri possit.  
Fragmentum Liuii apud M. Senecam Suasoria 6. *Si quis*  
*tamen virtutibus vitia pensarit, vir magnus, acer, memo-  
rabilis fuit.* Cum Latine loquimur, *pensare virtutibus*  
*vitia,* non est alterius recta et prava componere ac libra-  
re, ut appareat, vtra pars sit pensior: sed ipsum facile  
tantum aut plus habere virtutum, quantum vitiorum. Ita-  
que parum proficit Schotti emendatio: *virtutibus vitam*  
*pensarit.* quod esset, ex virtutibus cum vel vitam eius  
aestimarit. Nobis succurrebat: *Si quis tamen, virtutib-  
us vitia pensauit: vir magnus, acer, memorabilis fuit.*  
Si quisquam alius, redemit vitia virtutibus, ac quicquid  
habuit animi morborum, ingentibus bonis excusat. lib.  
27. *aduersa secundis pensando rem ad id tempus extractam*  
*esse.* Apud Ouidium Briseis Achilli scribit: (Ho-  
roid. 3, 51.)

*Tot tamen amissis te compensauimus vnum.*

Vbi etiam possis legere: *amissos tecum pensauimus uno.*  
 Etsi parum intersit. Epistola Phyllidos: (2, 143.) *nece matura tenerum pensare pudorem.* Lib. 13. met. (v. 192.) *laudem ut cum sanguine penset.* Eadem parte operis sequitur locus tot viros doctos frustratus, quot illum maxime capere et nos capere docere voluerunt: (c. 132.) *Hoc de te merui; vt me in coelo positum ad inferos traheres?* *vt traduceres annos primo florentes vigore, senectaque ultimae mibi laetitudinem imponeres?* Rogo te, mibi apodixin defunctioniam redde. Primus, pi fallor, magnus Cuiacius ad Africanum notavit *ἀπόδεξιν*, quasi *απόδεξιν*, Graecis interpretibus iuris esse apochaim seu cautionem de recepta pecunia, vnde et *podicia* vel *policia* in lingua vulgaris, Italis *polizza*, dicta sit, et ad libri 10. Codicis tit. de apochis publicis, *apodixin defunctioniam* est interpretatus remissionem senilis aetatis, apochaim, *ἀμερμανίαν* seu securitatem, qua functioni alicui vel debito satisfactum esse comprobatur: quod dein secuti fere docti viri, Fr. Pithoeus, P. Btosseus, D. Gothofredus, Wouuerius, Erhardus. *Ἀποδέξαι*, inquit Wouuerius, est iurisconsultis protestari, et *ἀπολεπτικὴ ἀπόδεξις* est *ἀπερχῆ* seu cautio receptae pecuniae. *Apodixis defunctionia* libellus, quo ostendit quispiam se defunctum esse: quod est *profiteri defunctioniam*. C. Barthius: „Apud Plinium, „Valerianum lego: *Apodixin vero potionis sic demonstrabis.* hoc est, quod vulgari sermone probam dicimus. „Vtitur et Petronius. Glossarium: *ἀπόδεξις, demonstratio, designatio, probatio, approbatio*, lib. 7. Aduersar. „cap. 8. Et iterum: *Apodixis* est experimentum clarissimum, ipsis oculis videndum. Interpres historiae Apollonii Tyrii: *iucenit ut vidit, quod magistrum fallebat, gaudio plenus ad eum: magister, incipe discipuli tui apodixin praeclaram laudare.* Et introiuit magister cubiculum, et vidit puellam viuam, et ait discipulo suo, probo „artem,

„artem, laudo prudentiam, miror diligentiam. Petro-  
 „nius: etc. hoc est, certissimum mihi documentum et  
 „quidem scripto consignatum trade, te mortuam omnino  
 „esse, inque certum esse debere me senem esse, contra  
 „quam iuuentutis meae anni demonstrant. Papias in Glos-  
 „sario: *Apodixis ostensio*. Talis autem apodixis videtur  
 „ab Interpreti intelligi; quali exhibita discipulus medici-  
 „nae ad magisterii culmen et auctoritatem posset ascen-  
 „dere: quae sane melior non poterat exhiberi, tot dies  
 „defunctam et pelago allatam puellam vitae restitutam ptae-  
 „ponere oculis. Haec sane *apodixis vitalitatis*, vel cer-  
 „tae veritatis medicae dici potest, ut illa *defunctoria*  
 „apud Petronium. Sic ille lib. 57. Aduers. c. 6. Nec dis-  
 „simulabo commentum Iosephi Antonii Gonsalii, et nunc,  
 „vt audio, in summa dignatione apud regem suum positi,  
 „et olim, quam in reliquo opere participum suorum ne-  
 „mini facile concederet, tantum hoc loco fiduciae ptae-  
 „ferentis. Quuin maiusculis literis exprimi verba euras-  
 „set, ita annotat: Agnosco ego nunc primum hic vete-  
 „rem debitoris formulam, potentis a creditore soluti iam  
 „debiti professionem, quam prisci iurisconsulti apocham  
 „vocarunt. *Apodixis defunctoria* est libellus, quo ostendit  
 „scilicet, quempiam iam defunctum esse vitaeque  
 „debito liberatum: quod videtur hic (vtcumque tamen  
 „prothlerit) etiam Wouuerius monuisse. Caeterum si  
 maxime hoc sensu *apodixis* diceretur, vt tot tantisque  
 viris vistum, iam dudum plus nimio se funerataim mon-  
 strauerat illa et monstrabat: neque inquam, credo, quis  
 quiam a mortuo exegit, vt se bona fide mortuum scribe-  
 ret, aut vitae copiam eiurasse scripto caueret. Ad hanc  
 formulam neque Mutiuim olim neque Trebatium adhibi-  
 tum liquido iurare possim: itaque si vispiam, valet hic il-  
 lud vetus: nihil cautio est. Seruius Tullius ob eos, qui  
 ad plures se penetrauissent, superstites, non cadavera,  
 numrum in Veneris Libitinae inferre iussit. Qui opti-  
 me intelligere se putant, vt aufsat imitari, *apodixin de-*  
 fun-

*functoriam dare*, usurpant pro eo quod est aut acceptum ferre vel facere, aut dimittere, missum facere, nihil morari. Fuit, qui homini pro mortuo habito, cum reuixisset atque ad se rediisset, Plutonem dedisse *defunctionam apodixin* scriberet. Nos vero ita censemus. *Apodixis* est specimen, experimentum. *απόδειξιν δέναι*, *apodixin reddere* vel *dare* est specimen dare, experimentum praebere. Sic vtitur auctor fabulae Apollonii. Nam qui puellam, quae mortua credebatur, excitasset, adolescens animosus cupit laudari a magistro tam nobile exemplum profectus sui: *magister, occipe* (nam MSS. *accipe*) *discipuli tui apodixin praeclaram laudare*. Illustrant verba Libanii Basilico: *τοῖς αρίσοις τῶν ιατρῶν οἱ μὲν τῶν αἰρεσμάτων ὑπερβολαὶ λυσιτελέσαιν ἐναποδείχασθαι παρέχοσι τὴν τέχνην*. Sic et in passione B. Agnetis sermones Ambrosii: *Crudelissima omnium foeminarum, ad filium meum voluisti apodixin tuae artis magicae demonstrare.* Voce ceu Latina pro argumento probo et apdacticō usus A. Gellius lib. 17. c. 5. *Defungi* dicimur interdum, cum quid faciūmus leuiter ac dicis causa, vt a re maiore facienda sumus immaunes, aut, vt argui ne possimus nihil nos fecisse. Graecis *ἀφορισθαί*, facientibus hoc verbo praeiudicium de suis ipsorum sacris, quasi defunctioniis, omnia simulata habentibus, et quibus non tantum agerent aliquid, quam egiisse vellent videri. Quod si negas ad oīnnes pertinere crimen, inde saltem exortum hunc loquendi morem accipies, quod pars magna colementium superos, quod ageret, non crederet, sed primam histriioniam in templis exerceret. Quod vtinam nunc quoque non facerent plurimi. Nec aliunde ortum crediderim, quod *Cerimoniae*, rituum oīm omnem religionemque diuinam et sanctimoniam eius significans vocabulum, hodie in plerisque linguis Europae pro externa comitate et verborum vultusque humanitate ac pomparum solennibus dicuntur: quasi quae tantum defungendi causa adhibeantur, vt oīm adhibita a plerisque fuerunt religiosis

nis officia. Herodotus lib. 4. refert de Etearcho Oaxi in Creta insula rege: filiam a nouerca apud se iniuria delata in iratus et credens, mergendam tradidit hospiti transmarino, quem prius iureiurando adegerat, facturum quod rogatus esset: Thepnison (id nomen hospiti) abhorrens a sceleri et tamen αποσεύμενος τὴν ἔχαριστην Ετεάρχη funibus religatam deuicit in pelagus, et viuam etiam statim extractam seruauit: ita nec perfidiae nouercæ consensit, et iurisurandi religione se defunctum putauit. Etiam pati aliquod periculum aut dampnum imaginarium aut leue, ut vero magnoque liberemur. Coelius ad Ciceronem: (Ad Div. 8, 1.) *Te ante diem nonum Kalendas Iunias substrani, quod illorum capiti sit, dissiparant periisse: ita ut in urbe ac foro toto maximus rumor fuerit, te a Q. Pompeio in itinere occisum.* Ego, non sum commotus: et hoc mendacio, si qua pericula tibi impenderent, ut defungeremur, optauit. id est, ut ea effugerimus. Se enim facit partipem incommodi, quod ferire amicum possit. Liuius lib. 39. (c. 46.) de epulo post ludos funebres P. Licinii Crassi: *quum toto foro strata triclinia essent, tempestas cum magnis procellis coorta coegerit plerosque tabernacula statuere in foro: eadem paullo post, quum undique differerent, sublata: defunctosque vulgo ferebant, quod inter fatalia vates cecinissent, neceesse esse tabernacula in foro statui.* Curtius lib. 4. (c. 6, 16.) narrat augurio monitum Alexandrum, ne quid eo die inciperet, periculum enim esse, ne rex acciperet vulnus. Quum non cessaret, a barbaro appetitus, exigua corporis declinatione vitato ictu, in vanum lapsam barbari manum amputauit gladio; *denuntiato in illum diem periculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus.* Quod secus accidit tamen. Ita defunctus est missione sub sororium tigillum Horatius, ut pro seruo poenae supplicio adfectus videretur. Iustinus lib. 1. (c. 5.) de Astyage: *Et quoniam defunctus sibi somnio vidoretur, agitato inter pastores regno, animum minacem duntaxat in illo fregit.* Exterritus erat viso nocturno Astyages,

ges, quasi habiturus nepotem Asiae et suum regem. Quem expositum et nihilominus educatum vbi agnouit audiitque inter pueros ludentes regem egisse, hic metum suum recidisse inque ludibrium vertisse veroque se periculo liberatum putauit. Quare flexit animum suum erga illum; de siisque eum vereri et odiisse. Aristides rhetor in sacro sermone secundo commemorat, ab Aesculapio secundum quietem sibi significatum, fatale esse, ut naufragium patetur: itaque ut defungeretur fatis, et tamen saluus esset, concenderet lembum eumque in portu euerti et submergi curaret; apponeret vero aliquem, a quo iuuaretur ipse et in terram educeretur: ἐν γαρ τέτῳ τελεθαι τὰ διαγεῖσα. Ita defungebantur in extremo naufragii discrimine nauigantes capillos et vngues refecando, vel certe ad defungi possent, tentabant. *Defunctorius* quid sit, non Petronius ipse nos patitur ignorare: *nec satiatus defunctorio īctu, mōrte me anseris vindicauit.* hoc est, οὐκ αὔφοιτο μενος, οὐχ ἔσον αὔφοιταθα, οὐ παρέγγως, non lusorio īctu. Vlpianus in lege 2. S. 32. D. ad SC. Tertull. *Non solum autem, quae non petiit, coērcetur, sed et quae defunctorie petiit:* quod in Modestini verbis L. 2. π. 1. Qui pet. tut. οὐλας χάριν, redditum olim, puritatis gratia: ut scilicet purgata esset, ut satisfecisse, ut functa officio esse videretur. Cui contra quod Vlpianus, *data opera facere*, d. l. De quibus et dudum et nuper elegantia doctissimi viri. *Apodixis defunctoria* eodem modo aduersa est *apodixi praeclarae*, exiguum scilicet, ac qualecumque specimen. *Reddere autem pro dare vel edere positum,* haud admodum insolenter. Celsus l. 94. de V. S. *verbum reddendi quamquam significatum habet retro dandi, recipit tamen et per se dandi significationem.* Suetonius Domitiano cap. 4. *collegium instituerat, ex quo sorte ducti magisterio fungerentur, redderentque eximias Venerationes et scenicos ludos.* Hoc loco et Torrentius et Casaubonus auferri iubent παρελθόσας, ut putant, scribique, *ederentque.* Sed sustinere consensum nos iubet Coinicus Andria

a. 3. sc. 1. (v. 20.) *mē si imparatum ēn veris nuptiis Adortus esset, quos mibi ludos redderet?* Iam credo diluixisse veram sententiam. Quod enim non apud Circen modo peccauerat, sed iam quoque

*Illa solo fixos oculos auersa tenebat,  
Nec magis incepto vultum sermone mouetur,  
Quam lentae salices lassoue papauera collo:*

Non desidero, inquit, ut Achillem me praestes in vera et decretroria pugna, non ut viriliter efferas aut caput inter nubila tollas: vel nunc mihi et mecum hic, vbi soli sumus, defunctorum modo specimen ade vel redde: moveri tantum te ostende et conare et prolude: leuiter ac *δέργυματος χάρην*, si non surgi; at regi et porrigi te posse monstrar. Contrahitis frontem fictae seueritatis Eumolpi, an stricti Catones? Et mihi profecto Dei virtute animus haud impurus, proque animo quotidianus serino. Qui si nunc paullum displicuit vobis, at tanti est optima loquendi figura Latii opes, quas pro veteri copia nimis heu teneamus angustas, locupletasse: tanti est rosam inter spinas vel manu leuiter faucia carpfisse, vtque voces honestae, rem turpem continent, ab ea vindicari, honestisque restitui possint, ostendisse. Sed hoc quoque praefiscini. Quod autem dixi, vel nunc mihi et mecum hic, vbi soli sumus; ea est *ἔμφασις* in *τῷ mibi statuenda*. alioqui disiecta membris et incomposita oratio est.